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Punkt 29: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-5-17

Forventet sagsgang

UTM

Beslutning

Godkendt.



Punkt 30: Justering af takstblad for gebyr ifm arbejde med klager indenfor
miljøområdet med klager

09.00.00-P07-1-25

Forventet sagsgang

UTM, ØK, BY

Anledning

Fagenheden for Teknik og Miljø behandler et voksende antal klager over virksomheder og landbrug, og den tilknyttede
sagsbehandling kræver et stigende ressourcetræk. Derfor foreslås det at indføre en praksis, hvor der betales for
behandlingen af miljøklager relateret til virksomheder og landbrug.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Byrådet:

1. At det godkendes at opkræve almindeligt timebaseret miljøgebyr for håndtering af klagesager fra 1. april 2025.
2. At provenuet fra miljøgebyret tilgår kommunekassen.

Sagsfremstilling

Klager over miljøpåvirkninger fra virksomheder og landbrug udgør en voksende opgave. I 2024 modtog fagenheden for
Teknik og Miljø cirka 20 klager over forurening fra virksomheder og landbrug, og i 2025 forventes (på baggrund af
historiske tal) cirka 20 flere. Der er i øjeblikket 20 verserende sager, hvoraf flere ikke har fået tildelt en sagsbehandler.
Mange af sagerne trækker ofte ud i længere tid og belaster de kommunale ressourcer betydeligt.

I dag pålægges virksomheder i Mariagerfjord kommune ikke gebyr for behandling af klager. Ved at ændre praksis kan
virksomhedernes adfærd i klagesager reguleres bedre, så forløbene bliver kortere og mindre ressourcekrævende for
virksomheder, borgere og kommune. Desuden kan kommunens indtægter øges marginalt.

Der er hjemmel til at opkræve gebyr fra virksomheder i henhold til Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse
(Miljøbeskyttelsesloven) og Bekendtgørelse af lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (Husdyrbrugloven).

Flere omkringliggende kommuner herunder Randers, Vesthimmerland og Aalborg kommuner opkræver gebyrer i
forbindelse med behandling af klager over støj og andre former for forurening fra virksomheder. Det er således i
overensstemmelse med både national lovgivning og regional praksis, at opkræve gebyr for behandling af klager.

En virksomhed vil blive pålagt brugerbetaling, når fagenheden vurderer, at der er 'noget om sagen', som er relevant. I
afvejningen indgår således også en vurdering af klagens berettigelse. Privatpersoner kan ikke pålægges gebyr. Taksten for
klagebehandling vil være den samme som ved almindelige miljøtilsyn og miljøgodkendelsesbehandling, og i 2025 er den
fastsat af Miljøstyrelsen til 487,25 kr. pr. time.

Antallet af klager varierer fra år til år. I 2024 blev der brugt mindst 500 timer på behandling af klager, hvoraf en del ikke
kan faktureres. De estimerede indtægter fra gebyr i forbindelse med klagebehandling i de kommende år er på 150.000 -
175.000 kr. om året. I sagens natur er tallet forbundet med usikkerhed.

To mulige effekter ved at opkræve betaling for klagebehandling

Øgede indtægter kan dække nogle af de direkte udgifter til arbejdet jfr. "forurener betaler"-princippet.

Arbejdet med klager udgør et væsentligt ressourcetræk, som kunne være anvendt til andet miljøarbejde. Virksomheder
betaler allerede for andet miljøarbejde, fx lovpligtige tilsyn, så der er ikke en åbenlys grund til at skelne mellem disse to
typer aktiviteter.

Vi vil, som i nabokommunerne, først udfakturere timeforbrug, når vi vurderer, at sagen er alvorlig nok til at blive
undersøgt nærmere. Virksomheden vil derefter blive informeret om, at sagen undersøges, og at de vil få en udgift
forbundet hermed.



Lovgivningen muliggør ikke gebyrregulering af borgeres eller virksomheders adgang til at klage over at blive udsat for
miljøpåvirkning.

Det er vigtigt at bemærke, at gebyrindtægterne i dag ikke kanaliseres til fagenheden, men i stedet tilgår kommunekassen.
Øgede indtægter fra klagebehandling kan derfor ikke umiddelbart bruges til at finansiere normeringer til sagsbehandling.

Betaling kan sænke ressourceforbrug ved at regulere dialog og samarbejde

Mange klagesager trækker ud, hvilket både er til gene for klagerne og virksomhederne og øger ressourcetrækket i
fagenheden. Ved at indføre betaling kan virksomheden motiveres til hurtigere at dokumentere miljøpåvirkning, at indgå
dialog og at finde løsninger.

En hurtigere afklaring af sagerne er ofte også vigtig for de borgere, der klager over forhold, som ofte har en væsentlig
negativ indvirkning på livskvaliteten.

Virksomheder og landbrug vil blive informeret, når beslutningen om opkrævning træffes

Godkendes miljøgebyr for miljøklager, vil berørte parter blive orienteret. Opkrævningen vil også gælde for igangværende
sager, hvilket betyder, at virksomheder og landbrug, der allerede er omfattet af verserende klagesager, også vil blive
pålagt gebyr for det videre arbejde med deres sager.

Derudover vil den nødvendige information om ændringen blive opdateret på kommunens hjemmeside. Den justerede tekst
vil beskrive den nye praksis for opkrævning af gebyrer, så både virksomheder, landbrug og borgere kan få indsigt i,
hvordan systemet fungerer, og hvad de kan forvente.

Gebyr for tilsyn med erhvervsvirksomheder og landbrug kan ses på Mariagerfjord Kommunes hjemmeside her.

Økonomi

Godkendelse af sagen vil medføre en øget indtægt fra arbejdet med klager over forurening fra virksomheder. Indtægtens
størrelse er forbundet med usikkerhed, da der er tale om en ny praksis, men den vil forventelig være omkring 130.000 -
150.000 kr. årligt, som tilføres kommunekassen.

Beslutning

Ad 1: Et flertal i udvalget indstiller indstillingen godkendt med den bemærkning, at ordningen skal evalueres i Udvalget
for Teknik og Miljø inden udgangen af 2025.

Niels Erik Poulsen (V) kunne ikke tiltræde indstillingen, idet han ikke ønskede at tilføre virksomhederne den nævnte
udgift.

Ad 2: Udvalget indstiller, at provenuet tilgår fagenheden som bidrag til miljøsagsbehandlingen.

https://www.mariagerfjord.dk/kommunen/oekonomi/takstoversigt-2024-2025/takster-for-teknik-og-miljoe-samt-klima-og-landdistrikter


Punkt 31: Godkendelse af Trafiksikkerhedsplan 2025

05.00.00-P15-1-24

Forventet sagsgang

UTM

 

Anledning

Fagenheden for Teknik og Miljø har udarbejdet forslag til Trafiksikkerhedsplan 2025.

Udvalget for Teknik og Miljø skal tage stilling til, om forslaget til Trafiksikkerhedsplan 2025 kan godkendes.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Teknik og Miljø:

1. At Trafiksikkerhedsplan 2025 godkendes.

Sagsfremstilling

Hvert år skal Udvalget for Teknik og Miljø godkende den årlige Trafiksikkerhedsplan for Mariagerfjord Kommune.
Trafiksikkerhedsplan 2025 udpeger og prioriterer projekter, der forventes gennemført i 2025 og 2026 og i årene efter
2026. Nærværende Trafiksikkerhedsplan 2025 erstatter Trafiksikkerhedsplan 2024. Forslag til prioritering af indsatsen på
trafiksikkerhedsområdet er holdt inden for det afsatte budget for 2025.

Fagenheden for Teknik og Miljø har ajourført og opdateret Trafiksikkerhedsplanen med nyeste data om udviklingen i
trafikken og uheld. Uheldsudviklingen for 2024 har vist et fald i antallet af tilskadekomne i forhold til det foregående år.
Da der stadig sker for mange færdselsuheld på de kommunale veje, bør trafiksikkerhedsindsatsen fortsat prioriteres de
kommende år.

Mariagerfjord Kommune kan ikke alene bygge sig til bedre trafiksikkerhed, da det i høj grad afhænger af trafikanterne.
Derfor vil indsatsen for trafiksikkerheden i 2025 også have et adfærdsregulerende formål i form af deltagelse i
kampagner.

Trafiksikkerhedsplanen behandler også det forgangne års løbende henvendelser fra borgere, foreninger og institutioner. I
2024 har fagenheden modtaget 42 relevante henvendelser:

5 ønsker indarbejdes i planens prioriteringsliste.
12 ønsker skal undersøges nærmere.
3 ønsker vurderes imødekommet af projekter, der er igangsat eller gennemført.
22 ønsker afvises på baggrund af trafikfaglige vurderinger.

Ved hver henvendelse har der været dialog med ansøger. Skolernes ønsker fra kommunens Skolevejsundersøgelse indgår i
Trafiksikkerhedsplanen.

Endelig samler planen op på kommunens trafiksikkerheds- og cykelstiprojekter. Ønsker til projekter er prioriteret med
kommunens prioriteringsmodel, der behandler ønsker til projekter systematisk og på samme vilkår. Prioriteringsmodellen
tager højde for faktorer som trafiksikkerhed, hastighed, utryghed, skoleruter og økonomi. Projekter, der er prioriteret til
gennemførelse i de kommende år, fremgår af Trafiksikkerhedsplan 2025.

Økonomi

De foreslåede projekter præsenteret i Trafiksikkerhedsplan 2025 holder sig inden for de bevilgede midler fra
anlægsbudgettet for 2025:

800.000 kr. på 1082 "Trafikplan – projekter 2025"
500.000 kr. på 1083 "Trafiksikkerhed – planlægning 2025"
1 mio. kr. på 1089 "Cykelstier (Trafikplan) 2025"



Beslutning

Godkendt.

Bilag

Trafiksikkerhedsplan 2025



Punkt 32: Status på VAKS 2024

15.18.00-G01-1-25

Forventet sagsgang

UAU/UTM

Anledning

VAKS er en beskæftigelsesordning i fagenheden Teknik og Miljø i samarbejde med Jobcentret. Ordningen blev i 2023
videreført i en økonomisk og omfangsmæssig reduceret form, tilpasset den nye ramme for beskæftigelsesindsatsen og
med et styrket samarbejde mellem Jobcenter og fagenheden for Teknik og Miljø.

Fagenheden for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked har evalueret ordningen, og Udvalget orienteres om de samlede
resultater for 2024.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse og Udvalget
for Teknik og Miljø:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Indsatsen i VAKS er fra 1. februar 2023 omlagt til virksomhedspraktik og nytteindsats med plads til 12 borgere ad
gangen.

De borgere, som deltager i en indsats i VAKS er både under og over 30 år og kan have sociale problemstillinger som for
eksempel familie- og netværksmæssige udfordringer, dårlig økonomi, manglende arbejdspladsforståelse eller
helbredsmæssige problemer af psykisk eller fysisk art.

Formålet med indsatserne er, at borgerne via træning i relevante, arbejdsrelaterede opgaver skal opnå kompetencer og
motivation for at kunne indgå på arbejdsmarkedet eller søge ind på en uddannelse. Borgerne støttes desuden via de
praktiske opgaver og virksomhedsrettede indsatser i afklaring af fremtidige valg af beskæftigelse.

De borgere, som kommer i praktik i VAKS, er endnu ikke i stand til at honorere kravene i en praktik i en privat
virksomhed. Når der er behov for at afprøve om en borger er i stand til at møde i en aktivitet eller et job, optages
pågældende i et nyttejob.

Resultater

Fra 1. januar til 31. december 2024 har 31 borgere været tilknyttet en indsats i VAKS. Det er en stigning på 10 personer i
forhold til 2023.

27 borgere har været i virksomhedspraktik og 6 har været i nytteindsats. To borgere har været i både nytteindsats og
virksomhedspraktik.

Som udgangspunkt er et forløb på VAKS på 13 uger med mulighed for at forlænge forløbet, hvis det vurderes, at borgeren
vil have udbytte af et længere forløb - en vurdering som sagsbehandler og VAKS gør i samarbejde.

I 2024 er hovedparten af forløbene på mellem 1-13 uger. Antallet af forløb mellem 14-64 uger er stort set uændret i
forhold til 2023, men der er lidt flere meget lange forløb. I de lange forløb arbejdes der med borgere med komplekse
problemstillinger som rækker ud over ledighed, samt borgere, som har VAKS som base, mens der afprøves praktikker i
andre virksomheder, under de lange forløb.

Varighed af forløb. Uger
2023

Antal forløb

2024

Antal forløb



1-13 6 17

14-26 5 5

27-40 2 2

41-54 5 2

55-64 3 2

65 - - 3

I alt 21 31

 

Afsluttede forløb

28 har afsluttet et forløb hos VAKS i 2024. Nedenfor ses hvilke aktiviteter, der er overgået til, efter afsluttet forløb.

Aktiviteter efter afsluttet forløb Antal

Andet tilbud 7

Ikke fremmødt i tilbuddet 7

Personlige årsager 5

Fortsat i forløb efter 31.12.2024 3

Fraflyttet kommunen 2

Ordinært job 2

Praktik i anden virksomhed 2

Borgerens tilfredshed

Da rammerne for VAKS blev ændret i 2023, var der ønske om, at der fremadrettet skulle evalueres på borgernes oplevelse
af at deltage på VAKS. Det sker ved at borgerne besvarer et  spørgeskema bestående af fire spørgsmål og med mulighed
for at skrive kommentarer. Borgeren udfylder skemaet ved afslutning af forløbet på VAKS og besvarelsen er anonym. På
nuværende tidspunkt har 14 borgere besvaret skemaet.

Konklusionen på besvarelserne er, at 11 borgere oplevede, at forløbet og opgaverne på VAKS i meget høj grad eller høj
grad gav mening. 11 oplever, at forløbet i meget høj grad eller høj grad har haft en positiv betydning for deres hverdag. 11
oplever at forløbet i meget høj grad eller høj grad har gjort dem mere klar til uddannelse eller job. Kommentarerne er
meget positive og understøtter besvarelsen af spørgsmålene. Evalueringen er vedlagt som bilag.

Jobcenteret og VAKS fastholder og udvikler løbende på det tætte samarbejde omkring at opstille realistiske planer for den
enkelte borgers udbytte af forløbet. Der er fokus på en individuel tilgang til den enkelte, til at styrke borgerens selvtillid,
udvikle kompetencer og afklare borgeren til jobrettede indsatser.

VAKS anvendes som træningsbane til at gøre borgeren parat til at komme i en ekstern virksomhedspraktik og anvendes
også som supplerende/understøttende tilbud, når borgere starter i praktik uden for VAKS. Der arbejdes samtidig med en
afklaring af borgerens fremtidige arbejdsmarkedsrettede muligheder.

Opgaver løst i VAKS

De opgaver, der udføres af VAKS holder sig indenfor de rammer om statsstøtte, konkurrenceforvridning og fortrængning,
der gælder for nytteindsats.



VAKS har indtil videre løst cirka 115 opgaver.

Nedenfor er oplistet et lille udvalg, der afspejler spændet af opgaver:

Understøtning af bålhytte - Onsild borgerforening
Lægning af fliser til borde-bænkesæt - Mariager Senioridræt
Slibning og maling af 300 flagstænger -  Astrup Borgerforening
Genetablering af mindesten - Arkivet Arden
Malning af klubhus - FDF Hadsund
Fyrkatspillet - Fyrkat

Herudover har der været tale om opgaver med buskrydning, brændekløvning og renovering af møbler.

Beslutning

Taget til efterretning.

Udvalget finder, at evalueringen er en positiv historie.

Bilag

Evaluering 30.1.2025 VAKS



Punkt 33: Orienteringssager

00.01.00-G01-16-22

Forventet sagsgang

UTM

Anledning

Generel orientering til udvalget.

Indstilling

Direktøren for Teknik, Kultur og Klima indstiller til Udvalget for Teknik og Miljø:

1. At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Herunder orienteres om:

Henvendelse med ønske om dialogmøde med Udvalget for Teknik og Miljø.
Indvielse af stibro og stiforbindelse ved Hobro Station.
Privat initierede badebroer ved Sildehagen Hobro og Færgehagen Mariager.

Beslutning

Der var orientering om:

Henvendelse med ønske om dialogmøde med Udvalget for Teknik og Miljø. Forespørgslen vurderes ikke at kunne
imødekommes med henvisning til den igangværende planlægningsproces, hvor der vil være borgerinddragelse.
Udvalget noterer sig de bekymringer, som henvendelsen indeholder.
Indvielse af stibro og stiforbindelse ved Hobro Station 15. maj 2025 kl. 16.00. Der udsendes kalender-invitationer.
Privat initierede badebroer ved Sildehagen Hobro og Færgehagen Mariager.
Udsigterne til genåbning af vej, som aktuelt er uafklaret.
Politisk gen-henvendelse vedr. sag på matrikel, som netop har skiftet ejer.
At fagenheden - på politisk ønske - indledningsvist undersøger forskellige muligheder for forbedring af
cykelforhold mellem Tobberupvej og rundkørsel i Hobro Nord.
Tilstand for del af Hobro Havn, som aktuelt undersøges.
Tilstand for vej - Haldbakken, Hobro - efter anlægsarbejde ved Hobro Banegaard.

Taget til orientering.



Punkt 34: Eventuelt

00.01.00-G01-16-22

Forventet sagsgang

UTM

Beslutning

Følgende blev kort nævnt:

Nyt fortov i asfalt i Hadsund.
Privat bidrag til vinter-pasning af toilet på rasteplads ved Møldrup.
Forundring over hvorfor der ikke fyldes rabatter på f.eks. Hvarrevej, Arden-Rostrup.
Nyt byggeri på Randersvej/Brogade, Hobro.
Politisk rejst byggesag i Mariager, som er begæret i Byrådet.
Henvendelse vedr. ældre sag med kloakledning.
Ønske om målinger på brugen af de nye cykelstier (f.eks. mellem Hobro og Mariager).

Fraværende: Niels Peter Christoffersen (A).



Punkt 35: Lukket: Ansøgning om nedrivningsstøtte

01.11.24-P19-1-25

Godkendt.

Fraværende: Niels Peter Christoffersen (A)



Punkt 36: Lukket: Ansøgning om nedrivningsstøtte

01.11.24-P19-2-25

Godkendt som indstillet.

Fraværende: Niels Peter Christoffersen (A)



Punkt 37: Lukket: Ansøgning om nedrivningsstøtte

01.11.24-P19-3-25

Godkendt som indstillet således der meddeles afslag.

Fraværende: Niels Peter Christoffersen (A)



Punkt 38: Lukket: Underskriftsark

85.02.02-G01-5-17

Mødet sluttede kl. 17.35.
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